

# Udvidelse af Museum Vestsjællands økonomiaftale

## BESLUTNING

---

Sagen oversendes til budgetprocessen.

## Sagsfremstilling

### Resume og sagens baggrund

Kalundborg Kommune er en del af det fælleskommunale samarbejde omkring Museum Vestsjælland sammen med Holbæk, Odsherred, Slagelse, Sorø og Ringsted. Museet varetager driften af den kulturhistoriske museumsvirksomhed jf. Museumsloven i de 6 deltagende kommuner. Museet er en selvejende institution med fysiske udstillingssteder i alle 6 deltagende kommuner. Der er en samdriftsaftale mellem kommunerne. Museum Vestsjælland fremsender forslag til ny økonomiaftale for perioden 2025-2028.

### Indstillinger

Direktøren indstiller at udvalget drøfter forslag til ny økonomiaftale som fremført med henblik på den videre proces.

### Behandling

Kultur- og Fritidsudvalget.

### Sagsfremstilling

Bestyrelsen for Museum Vestsjælland har henvendt sig med ønske om at indgå en ny økonomiaftale for perioden 2025-2028 på baggrund af dialog og besøg i de respektive fagudvalg i de 6 kommuner. Forslag til ny økonomiaftale er vedlagt sagen som bilag.

*Museum Vestsjælland skriver bl.a. følgende i henvendelsen:*

Museum Vestsjælland er siden museets etablering i 2013 pålagt øgede krav samt stigende antal opgaver og forventninger til museets ydelser. Disse udfordringer forventes også at fortsætte i de kommende år. Der er derfor behov for at styrke museets faglige basisbemanning, især inden for arkæologi og nyere tids planarbejde, hvis museet skal imødekomme krav fra virksomheder og kommuner og leve op til de statslige krav.

I udkastet til en ny økonomiaftale fra Museum Vestsjællands bestyrelse er der således lagt op til en forhøjelse af driftstilskuddet. Museets bestyrelse peger på, at der er behov for en merfinansiering fra de 6 kommuner på kr. 1,5 mio. årligt. Museum Vestsjællands bestyrelse foreslår at forhøjelsen indføres gradvist over 4 år begyndende med 0,6 mio. kr. i 2025 stigende til kr. 1,5 mio. kr. i 2028.

Museum Vestsjælland vurderer, at museet står over for øgede lovmæssige krav i forbindelse med kapitel 8-arbejdet

omkring bygherrefinansieret arkæologi. Derudover har der været en stigning i antallet af sager relateret til kommunal planlægning, samt en øget kompleksitet i disse sager hos Museum Vestsjælland.

Ved at fastholde den nuværende bevilling er der risiko for, at myndighedsbehandlingen og udførelsen af den bygherrebetalte arkæologi vil forårsage forsinkelser i anlægsprojekter, som kan være til gene for både virksomheder, borgere og kommunerne. Ligeledes er der risiko for forsinkelser i lokal- og plansagsarbejdet. Derudover er der risiko for, at den pålagte myndighedsopgave fra Slots- og Kulturstyrelsen og de tilhørende lovmæssige krav ikke vil kunne overholdes. Dette er på sigt afgørende for museets statsanerkendelse, herunder tilskud fra staten og opretholdelse af det arkæologiske ansvarsområde.

Begrundelsen er uddybet i museets notat om ny økonomiaftale, der er vedlagt i bilag A.

## **Økonomiske konsekvenser**

For Kalundborg Kommunes vedkommende vil forslaget til ny økonomiaftale for Museum Vestsjælland betyde, at driftstilskuddet til Museum Vestsjælland vil skulle forøges med følgende bevilling (bilag C):

2025: 97.860 kr.

2026: 146.790 kr.

2027: 195.720 kr.

2028: 244.649 kr.

### **Sagens forløb**

11/06/2024 Kultur- og Fritidsudvalget

Udvalget anbefaler at forslag til ny økonomiaftale indgår i budgetprocessen.